DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO
Ano XVII - nº 99 - Porto Alegre, quinta-feira, 05 de maio de 2022

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 310/2022

Dispõe sobre o grau de tolerância a riscos para fins do processo de
gestão de riscos da Justiça Federal de 1º e 2º Graus da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 16, I, "a", 3, da Resolução n.º
175/2022, e tendo em vista o decidido pelo Conselho de Administração nos autos do Processo
Administrativo n.º 0001261-38.2022.4.04.8000, na sessão de 2/5/2022, resolve:

Art. 1º Aprovar o grau de tolerância a riscos para fins do processo de gestão de riscos
da Justiça Federal de 1º e 2º Graus da 4ª Região, conforme prevê a Resolução n.º 175/2022-TRF4.

Parágrafo único. A correspondente matriz de tolerância a risco será disponibilizada na
seção Gestão Estratégica, subseção Gestão de Riscos, na intranet, assim como no portal eletrônico da
Justiça Federal da 4ª Região, na área específica.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente,
em 03/05/2022, às 21:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6027459 e
o código CRC 221B9173.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 1 / 10

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - EXTRATO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 232/2022

CONVENENTES: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO  e
CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE - DF.

OBJETO: Renovação da cessão do direito de uso do SEI, Sistema Eletrônico de
Informações, criado pelo TRF4, para o CESSIONÁRIO, para sua utilização, com anuência para inclusão
dos Conselhos Regionais de Contabilidade em sua base única multiórgãos.

BASE LEGAL: Art. 116 e parágrafos da Lei nº 8.666/93.

VIGÊNCIA: 06/05/2022 a 06/05/2027.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0010530-38.2021.4.04.8000.

ASSINATURA: Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente
do TRF 4ª Região, em 03/05/2022.

Documento assinado eletronicamente por Renata Remiao de Figueiredo, Técnico
Judiciário, em 04/05/2022, às 09:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6059027 e
o código CRC D7E472EA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0002194-11.2022.4.04.8000

OBJETO: locação de máquinas reprográficas para utilização no XVIII Concurso
Público para Provimento de Cargo de Juiz Federal Substituto da 4ª Região.

ABERTURA: 18/05/2022, às 14 horas.

LOCAL: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, nº 300, 7º andar, Prédio
Administrativo, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS - Auditório da Divisão de Licitações e Contratos
em sessão pública on line por meio do sítio www.comprasnet.gov.br.

INFORMAÇÕES/CÓPIAS EDITAL: no endereço acima mencionado ou através da
Internet nos sites htpp://www.trf4.jus.br e htpp://www.comprasnet.gov.br. Maiores informações por
intermédio do endereço eletrônico dlc@trf4.gov.br e dos telefones (51) 3213-3741/3745, das 11 às19
horas.

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Acosta Pinto, Diretor(a) da
Divisão de Licitações e Contratos, em 03/05/2022, às 18:06, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6058606 e
o código CRC FFB3D8B8.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 2 / 10

SECRETARIA DA PRESIDÊNCIA

ATA DE JULGAMENTO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Ata da Sessão Ordinária Telepresencial, em 2-5-2022, 16h.

Presidente: Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira.

Secretária: Sandra Mara Cornelius da Rocha.

Às 16h6min, foi aberta a sessão.

Presentes os Excelentíssimos Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira
(Presidente), Desembargador Federal Fernando Quadros da Silva (Vice-Presidente), Desembargador
Federal Cândido Alfredo Silva Leal Júnior (Corregedor Regional), Desembargador Federal Márcio
Antonio Rocha e Desembargador Federal Osni Cardoso Filho (Suplente).

Ausente o Excelentíssimo Desembargador Federal Leandro Paulsen, em férias.

Não havendo impugnação, foi aprovada a Ata da sessão anterior.

00001 - Processo: 0001261-38.2022.4.04.8000 - Normas/Regulamentações/Diretrizes
Descrição: Aprovação da minuta da Portaria nº 310/2022, que dispõe sobre o grau de

tolerância a riscos para fins do processo de gestão de riscos da Justiça Federal de 1º e 2º Graus da 4ª
Região.

O Conselho de Administração, por unanimidade, decidiu aprovar a minuta da Portaria
nº 310/2022, que dispõe sobre o grau de tolerância a riscos para fins do processo de gestão de riscos da
Justiça Federal de 1º e 2º Graus da 4ª Região, nos termos do voto do Relator e Presidente.

Presentes: Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira (Relator e
Presidente), Desembargador Federal Fernando Quadros da Silva (Vice-Presidente), Desembargador
Federal Cândido Alfredo Silva Leal Júnior (Corregedor Regional), Desembargador Federal Márcio
Antonio Rocha e Desembargador Federal Osni Cardoso Filho (Suplente).

00002 - Processo: 0003928-02.2019.4.04.8000 - Indenização de Férias
Interessados: Juiz Federal Adriano Enivaldo de Oliveira, Associação dos Juízes

Federais do Rio Grande do Sul e Associação dos Juízes Federais do Brasil.

Descrição: Recurso administrativo apresentado pelo Juiz Federal Adriano Enivaldo de
Oliveira, objetivando a revisão da decisão na qual deferido em parte pedido de indenização de períodos de
férias acumulados, por necessidade de serviço, para fins de autorizar o pagamento de 15 dias referentes ao
período de férias relativo ao exercício 2018/2019-1.

Processo retirado de pauta, a pedido do Relator e Vice-Presidente.

00003 - Processo: 0009840-43.2020.4.04.8000 - Sindicância Investigativa (sigiloso)
Interessados: C.R.B.J.S., M.R.S.G., T.M.M. e G.P.F.

Advogados: Dr. Carlos Guedes do Amaral Junior - OAB/RS 39.183; e Dr. Adriano
Farias Puerari - OAB/RS 88.802.

O Conselho de Administração, por unanimidade, decidiu, em preliminar, indeferir o
pedido de sustentação oral formulado pela defesa do sindicado e, no mérito, indeferir o seu pedido de

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 3 / 10

pedido de sustentação oral formulado pela defesa do sindicado e, no mérito, indeferir o seu pedido de
reconsideração mantendo a decisão recorrida, nos termos do voto do Relator.

Presentes: Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira (Presidente),
Desembargador Federal Fernando Quadros da Silva (Vice-Presidente), Desembargador Federal Cândido
Alfredo Silva Leal Júnior (Corregedor Regional), Desembargador Federal Márcio Antonio Rocha
(Relator) e Desembargador Federal Osni Cardoso Filho (Suplente).

00004 - Processo: 0002103-18.2022.4.04.8000 - Transformação de Cargos
Advogados: Dr. Eduardo de Oliveira Virtuoso - OAB/RS 35.886; e Dra. Eliane Maria

Virtuoso - OAB/RS 41.288.

Descrição: Referendo da Resolução 186/2022, que dispõe sobre a alteração da
especialidade e o deslocamento de cargos dos Quadros de Pessoal da Justiça Federal da 4ª Região.

O Conselho de Administração, por unanimidade, referendou a Resolução 186/2022,
nos termos do voto do Relator e Presidente.

Presentes: Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira (Relator e
Presidente), Desembargador Federal Fernando Quadros da Silva (Vice-Presidente), Desembargador
Federal Cândido Alfredo Silva Leal Júnior (Corregedor Regional), Desembargador Federal Márcio
Antonio Rocha e Desembargador Federal Osni Cardoso Filho (Suplente).

00005 - Processo: 0000548-60.2022.4.04.8001 - Alteração Estrutura Seções/ subseções Judiciárias
Descrição: Referendo da Resolução 167/2022, que dispõe sobre alterações na estrutura

organizacional da Direção do Foro da Seção Judiciária do Rio Grande do Sul.

O Conselho de Administração, por unanimidade, referendou a Resolução 167/2022,
nos termos do voto do Relator e Presidente.

Presentes: Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira (Relator e
Presidente), Desembargador Federal Fernando Quadros da Silva (Vice-Presidente), Desembargador
Federal Cândido Alfredo Silva Leal Júnior (Corregedor Regional), Desembargador Federal Márcio
Antonio Rocha e Desembargador Federal Osni Cardoso Filho (Suplente).

00006 - Processo: 0002646-21.2022.4.04.8000 - Atribuições
Descrição: Referendo da Resolução 188/2022, que dispõe sobre a competência e

atribuições dos Juízes Federais no exercício das funções de Diretor de Foro das Seções e das Subseções
Judiciárias da Justiça Federal da 4ª Região.

O Conselho de Administração, por unanimidade, referendou a Resolução 188/2022,
nos termos do voto do Relator e Presidente.

Presentes: Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira (Relator e
Presidente), Desembargador Federal Fernando Quadros da Silva (Vice-Presidente), Desembargador
Federal Cândido Alfredo Silva Leal Júnior (Corregedor Regional), Desembargador Federal Márcio
Antonio Rocha e Desembargador Federal Osni Cardoso Filho (Suplente).

00007 - Processo: 0006074-50.2018.4.04.8000 - Designação de Direção e/ou Vice-Direção de Foro
Interessados: Juiz Federal Joel Luis Borsuk e Direção do Foro da Subseção Judiciária

de Erechim/RS.

Descrição: Referendo do Ato 1150/2022, que designa o Juiz Federal Substituto Joel
Luis Borsuk para responder pela Direção do Foro da Subseção Judiciária de Erechim/RS, no período de
25/04 a 05/05/2022, em razão de férias do Diretor e do Vice-Diretor do Foro.

O Conselho de Administração, por unanimidade, referendou o Ato 1150/2022, nos
termos do voto do Relator e Presidente.

Presentes: Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira (Relator e
DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 4 / 10

Presidente), Desembargador Federal Fernando Quadros da Silva (Vice-Presidente), Desembargador
Federal Cândido Alfredo Silva Leal Júnior (Corregedor Regional), Desembargador Federal Márcio
Antonio Rocha e Desembargador Federal Osni Cardoso Filho (Suplente).

Encerrou-se a sessão às 17h12min.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente,
em 03/05/2022, às 11:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Mara Cornelius da Rocha, Diretora-
Geral, em 03/05/2022, às 14:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6055885 e
o código CRC 5EB43F01.

EDITAL

O Desembargador Federal RICARDO TEIXEIRA DO VALLE PEREIRA,
Presidente do Tribunal Regional Federal da 4ª Região,

TORNA PÚBLICO, aos Senhores advogados e demais partes interessadas, o
CRONOGRAMA DE SESSÕES do CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO , relativo ao
Segundo Semestre de 2022.

As sessões serão PRESENCIAIS, nas datas e horários fixados na tabela
abaixo, e ocorrerão em formato híbrido, facultando-se aos Desembargadores Federais, aos
Advogados e às partes interessadas participarem por videoconferência (modalidade
telepresencial), observadas, neste caso, as disposições previstas na Resolução TRF4 nº
29/2020.

Data
da

Sessão
Horário Órgão Julgador Tipo de sessão Fechamento

Pauta

JULHO
4-7 16h Conselho de Administração Presencial 23-6

18-7 7-7
AGOSTO

8-8 16h Conselho de Administração Presencial 28-7
22-8 10-8

SETEMBRO
12-9 16h Conselho de Administração Presencial 31-8
26-9 14-9

OUTUBRO
10-10 16h Conselho de Administração Presencial 29-9
24-10 13-10

NOVEMBRO
7-11 16h Conselho de Administração Presencial 24-10

21-11 9-11

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 5 / 10

DEZEMBRO
12-12 16h Conselho de Administração Presencial 30-11

Dado e passado nesta cidade de Porto Alegre, aos três dias do mês de maio do
ano de dois mil e vinte e dois.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente,
em 03/05/2022, às 21:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6038530 e
o código CRC 396A8F45.

EDITAL

O Desembargador Federal RICARDO TEIXEIRA DO VALLE PEREIRA,
Presidente do Tribunal Regional Federal da 4ª Região,

TORNA PÚBLICO, aos Senhores advogados e demais partes interessadas, que
a s SESSÕES do PLENÁRIO ADMINISTRATIVO e da CORTE ESPECIAL
ADMINISTRATIVA, aprazadas para os dias 26 de maio e 30 de junho de 2022, serão
convertidas em Sessões Presenciais, com início às 10 horas — fechamento de pauta,
respectivamente, nos dias 17 de maio e 21 de junho —, em formato híbrido, facultando-se aos
Desembargadores Federais, aos Advogados e às partes interessadas participarem por
videoconferência (modalidade telepresencial), observadas, neste caso, as disposições
previstas na Resolução TRF4 nº 29/2020.

Dado e passado nesta cidade de Porto Alegre, aos três dias do mês de maio do
ano de dois mil e vinte e dois.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente,
em 03/05/2022, às 21:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6049654 e
o código CRC 414708E2.

EDITAL

O Desembargador Federal RICARDO TEIXEIRA DO VALLE PEREIRA,
Presidente do Tribunal Regional Federal da 4ª Região,

TORNA PÚBLICO, a todos interessados, que o PLENÁRIO
ADMINISTRATIVO reunir-se-á em SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  no dia 2 de junho de
2022 (quinta-feira), às 10 horas, em Sessão Presencial, no formato híbrido, facultando-se
aos Desembargadores Federais e demais interessados participarem por videoconferência
(modalidade telepresencial), observadas, neste caso, as disposições previstas na Resolução

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 6 / 10

TRF4 nº 29/2020.
Dado e passado nesta cidade de Porto Alegre, aos três dias do mês de maio do

ano de dois mil e vinte e dois.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente,
em 03/05/2022, às 21:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6055954 e
o código CRC ED003CAC.

EDITAL

O Desembargador Federal RICARDO TEIXEIRA DO VALLE PEREIRA,
Presidente do Tribunal Regional Federal da 4ª Região,

TORNA PÚBLICO, aos Senhores advogados e demais partes interessadas, o
CRONOGRAMA DE SESSÕES do PLENÁRIO ADMINISTRATIVO  e da CORTE
ESPECIAL ADMINISTRATIVA, relativo ao Segundo Semestre de 2022.

As SESSÕES PRESENCIAIS — aprazadas nas datas e horários fixados na
tabela abaixo — ocorrerão em formato híbrido, facultando-se aos Desembargadores Federais,
aos Advogados e às partes interessadas participarem por videoconferência (modalidade
telepresencial), observadas, neste caso, as disposições previstas na Resolução TRF4 nº
29/2020.

As SESSÕES VIRTUAIS terão ENCERRAMENTO às 16 horas, nas datas a
seguir discriminadas, e observarão as disposições da Resolução TRF4 nº 156/2021.

Data da
Sessão Horário Órgão Julgador Tipo de

Sessão
Fechamento

da Pauta
Início da

Sessão Virtual
JULHO

28-7 10h
Plenário Administrativo

e
Corte Especial Administrativa

Presencial 19-7 -

AGOSTO

25-8 16h
Plenário Administrativo

e
Corte Especial Administrativa

Virtual 9-8 19-8

SETEMBRO

29-9 10h
Plenário Administrativo

e
Corte Especial Administrativa

Presencial 19-9 -

OUTUBRO

27-10 16h
Plenário Administrativo

e
Corte Especial Administrativa

Virtual 11-10 21-10

NOVEMBRO

24-11 10h
Plenário Administrativo

e
Corte Especial Administrativa

Presencial 14-11 -

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 7 / 10

DEZEMBRO

15-12 10h
Plenário Administrativo

e
Corte Especial Administrativa

Presencial 5-12 -

Dado e passado nesta cidade de Porto Alegre, aos três dias do mês de maio do
ano de dois mil e vinte e dois.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente,
em 03/05/2022, às 21:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6055984 e
o código CRC A14C0B92.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 8 / 10

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE PORTO ALEGRE

SEÇÃO DE CONTRATOS

CONTRATO - EXTRATO

Contratos 10/2022 (contratada Claro S/A, CNPJ 40.432.544/0001-47)  e 11/2022
(contratada MHNET Telecomunicações Ltda., CNPJ 05.245.502/0004-49) . Contratante: Justiça
Federal de 1º Grau/RS. Objeto: prestação de serviço telefônico fixo comutado para JF/RS. P.A. 0003719-
59.2021.4.04.8001, oriundos do Pregão Eletrônico 05/2022, com base na Lei 10.520/02, Lei nº
13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados /LGPD (vedação à utilização de quaisquer dados pessoais
obtidos em razão da contratação), Decreto nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela
LC n° 147/2014, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993. Valor mensal estimado em R$ 5.918,14
(Claro S/A) e R$ R$ 108,00 (MHNET Telecomunicações). PTRES 168312, ND 33.90.39. Notas de
Empenho: 2022NE422, de 20/04/2022 (Claro S/A) e 2022NE423, de 20/04/2022 (MHNET
Telecomunicações). Vigência: por 20 meses, a contar da assinatura. Assinaturas: 28/04/2022 (Claro S/A)
e 03/05/2022 (MHNET Telecomunicações).

Documento assinado eletronicamente por Cléverton Tosetto Amaral, Diretor do Núcleo de
Apoio Administrativo, em 03/05/2022, às 16:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6057710 e
o código CRC B93E27D2.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 9 / 10

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

CONTRATO - EXTRATO

P.A.: 0000967-74.2022.4.04.8003. ESPÉCIE: Contrato nº 015/22. CONTRATANTE: Justiça Federal de
1º Grau no Paraná. CONTRATADA: EWT Brasil Elevadores LTDA. OBJETO: Prestação de serviços
de manutenção integral com cobertura de peças em um elevador da marca RAYS Elevadores, instalado
na sede da Justiça Federal em Jacarezinho. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02. ORIGEM: PE nº
010/22. CLASS. ORÇ: PT 02.061.0033.4257.0001; ELEMENTOS DE DESPESA 3390.30.24 e
3390.39.16; NOTAS DE EMPENHO nº 2022NE389 e 2022NE390, de 18/04/2022. VALOR TOTAL
MENSAL: R$ 479,16. VIG: 12 meses a partir da data de assinatura. ASS: 03/05/2022.

Documento assinado eletronicamente por Marilei Berbert Padilha, Supervisor-Assistente,
em 03/05/2022, às 17:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6058666 e
o código CRC F506E0A2.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 10 / 10

	TRF4
	JFRS
	JFPR

		2022-05-04T17:13:08-0300
	LUCIANE ZARPELON:10729